CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N.º____/2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja efeito
estudo para implantar o projeto “Plantando
Águas” no munícipio de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito
Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito para implantar o projeto
“Plantando Águas” no munícipio de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário,
que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  O projeto “Plantando Águas” integra saneamento básico, recuperação de
florestas, nascentes e educação ambiental para proteger o recurso hídrico.
Indaiatuba já desenvolve diversos projetos no combate e prevenção à crise hídrica
e este seria mais um reforço desenvolvido em prol da proteção e manutenção deste
recurso tão precioso, a água.

 O projeto desenvolve iniciativas e práticas de reflorestamento da vegetação
ciliar que estão em volta dos corpos d’água das áreas urbanas e rurais, assim como
a recuperação de nascentes.Utilizando-se de estudos técnicos para o plantio de
mudas de espécies nativas, o município desenvolve práticas em áreas públicas,
particulares e Áreas de Preservação Permanente(APP) a serem restauradas,
auxiliando na recuperação e reflorestamento.

Acreditamos que esta inciativa irá fortalecer ainda mais alguns dos
excelentes projeto desenvovlidos pela Secretaria de Meio Ambiente, SEMURB,
como “CLICK Árvore” e “Bairro Verde”, bem como o programa de recuperação
de nascentes desenvolvido pelo SAAE. Pois sabemos que as árvores, são
fábricas de água, são barreiras naturais para o barulho, combatem a poluição,
previnem enchentes e também servem como refrigeradores naturais,
refrescando o ambiente.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
uma avaliação da aplicabilidade e desenvolvimento deste projeto em nosso
município, contribuindo ainda mais com a recuperação e preservação dos
recuros hídricos em nosso município.Assim, certo da compreensão de Vossa
Senhoria, aguardo atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus
votos de elevada estima e consideração.Sala das

Sessões, em 07 de dezembro de 2023.

PROT-CMI 5617/2023
07/12/2023 - 11:22
IND 3217/2023